EVIDENCIA E1La

PRESUPUESTO POLITICA DE PARTICIPACION SOCIAL EN SALUD 2025

Inversion a realizar para ejecutar la
Actividad pi ada para alcanzar la meta actividad Estado de cumplimiento Observacion

Disefiar un presupuesto en donde se especifiquen los recurses destinados para 554116 CUMPLE
desarrollar el plan de accion de la polifica de participacion social en salud.

Incluir en el cronograma de formacion continua capacditaciones de |a politica de 554118 CUMPLE
participacion que fortalezcan el desarrollo de conecimientos, habilidades y
actitudes de este tema en el personal de salud.

Solicitar apoyo a la secretaria de salud para capacitar a los trabajadores en la 540.000 CUMPLE
politica de participacion social en salud.

Czpacitar 2l personal de s=lud en la tematica de enfoque diferencizl incluyendao el 554116 CUMPLE
protocolo definido en |3 institucion.

Educar a los trabajadores en temas de habilidades blandas gue incluya la 43300 CUMPLE
comunicacion asertiva, empatia, resclucion de conflictos y derecho a la salud.

Certificar a los colaboradores por participar en capacitacién dictada por la 5108232 CUMPLE
secretaria de salud en tema de politica de participacion social en salud.

Realizar talleres sobre el manejo de plataformas digitales, redes sociales y 5150.000 CUMPLE
herramientas de comunicacion virtual.

Publicar en la pagina web poster informativo de politica de participacion social $100.000 CUMPLE
en salud.

Implementar mensajeria gue informe a los pacientes la convocatoria de 550,000 CUMPLE
asociacion de usuarios.

Aplicar encuesta a los trabajadores para conocer las necesidades de formacion 5108.232 CUMPLE
en salud publica y participacion sodial.

Llevar a cabo la semana de la salud en donde participen los trabajadores. S200.000 CUMPLE
Socializar por medio del canal de comunicacion de la compafiia tematicas de 554116 CUMPLE
enfoque diferencial incluyendo el protocolo definido en la institucion.

Campafia de promocion y prevencion en IPS externa. 55.000.000 CUMPLE
Poster informative en tema relacionado con la gestion publica. 5100.000 CUMPLE
Continuar con el chatbot y linea de atencidn por WhatsApp para responder 5172.000.000 CUMPLE
dudas de la ciudadania en tiempo real.

Incluir la tematica de control social en los procesos de induccion y reinduccion £50.000 CUMPLE
de los trabajadores.

Dejar a dispesicion el buzon de sugerencias con el fin de fortalecer la 550,000 CUMPLE
participacion ciudadana.

Poster informativo relacionade con el tema de control social. 554.118 CUMPLE
Tener a dispesicion de los pacientes los diferentes canales de comunicacion 51.000.000 CUMPLE

{contactenos, linea de atencion y WhatsApp corporativa).

Crear y facilitar espacios de encuentro para los usuarios, fomentando su 550.000 CUMPLE
participacion y proporcionandoles las herramientas necesarias para ejercer su
derecho a la participacion social en el ambito de la salud.

_ $170.000.344
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19 Erucez\m\ento de mantenimiento y calibracion de equipos Meédicos y Asesores Calidad
lomedicos Comerciales
, Médicos y Servicios .
20 Limpieza y desinfeccion de dispositivos medicos generales Calidad
21 MEDICAMENTOS Y DISPOSITIVOS MEDICOS
2 Alertas Sanitarias Médicos Calidad x x
x| x x|x x| x
Administradores
2 Programa de Farmacovigilancia / Programa de Tecnovigilancia Médicos y Asesores. Myrian Nifio
Comerciales
x|x
Administradores
2 Protocolo de consentimiento informado Médicos y Asesores. Calidad
Comerciales x|x
2 Mejorar la seguridad en la utilizacion de medicamentos. Medicos Myrian Nifio
x
2% PROCESOS PRIORITARIOS
Administradores
- PR-ADM-04-PROCEDIMIENTO PARA ENVIAR A PREPARAR Médicos, Asesores "
2 MEDICAMENTOS Comerciales y Call Calidad
Center Servicio al
Cliente x| x
2 Politica de participacion social en salud Todo el personal Calidad
x
29 Protocolo del paciente trazador Médicos, Asesores Calidad
Comerciales y Call .
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Orden del dia:

Politica de participacion social en salud

|/ Participacion social en salud

Lugar: Virtual (meet)

Convocante:
CALIDAD

Fecha:
15 de Mayo del 2025
12 de Junio del 2025

Hora Inicio:
09:00 am
11:00 am

Hora Finalizacion:
10:00 am
12:00 pm

Nombre Cargo / Empresa Proceso Firma
Gestora institucional de la
direccion de participacion de la | SDS
SDS
Coordinadora de Calidad Calidad
Analista de Calidad Calidad

Dir. Sudamérica H

Administrativo

Dir. de Estrategia Comercial y
Operativa de SH

Administrativo

Médico

Asistencial

Auditora Interna

Administrativo

Aprendiz IT

Administrativo




Director Médico Internacional

Administrativo

Supervisora Call center

Administrativo

Analista Contable

Administrativo

Asistente Contable

Administrativo

Asesor Comercial

Administrativo

Psicologa

Asistencial

Analista administrativo y
financiero

Administrativo

Contadora

Administrativo

Jefe de Talento Humano

Administrativo

Analista de Talento Humano

Administrativo

Asistente de Investigacién

Administrativo

Médico

Asistencial

Asesor Comercial

Administrativo

Operador Contact Center SAC

Administrativo

Asesor Comercial

Administrativo

Operador Contact Center Front

Administrativo

Médico General

Asistencial




Jefe Administrativo

Administrativo

Asesora Recompras

Administrativo

Asistente Administrativo

Administrativo

Administradora de Clinica

Administrativo

Administradora de Clinica

Administrativo

Especialista en Camparias
Digitales

Administrativo

Psicologa

Asistencial

Operador Contact Center SAC

Administrativo

Quimica Farmacéutica

Administrativo

Asistente Administrativo

Administrativo

Analista de Marketing Digital
Corporativo

Administrativo

Operador Contact Center SAC

Administrativo

Tema / Asunto

Comentarios

Formulario de
asistencia

fotografico de la
reunion

https://docs.gooale.com/forms/d/e/1FAIpQL Sdp0-1zOI5v0ay | asistencia
IHtGCOY0619D-GN _ T1TOHC-ZI9E7r1Z3Hw/viewform~?u
sp=header

Registro Se deja soporte de la reunion

Acuerdos / Conclusiones

Se diligencia el formulario de



https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdp0-lzOl5v0ayIHtGCOYo619D-GN__T1TOHC-Zl9E7r1Z3Hw/viewform?usp=header
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdp0-lzOl5v0ayIHtGCOYo619D-GN__T1TOHC-Zl9E7r1Z3Hw/viewform?usp=header
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdp0-lzOl5v0ayIHtGCOYo619D-GN__T1TOHC-Zl9E7r1Z3Hw/viewform?usp=header

Introduccion

€3 Mile Rodriguez (Presentando y anotando)

Gréfico 5: CONCEPCION DEL DERECHO A LA PARTICIPACION
EL SUJETO ES EL ESTADO ES
SUJETO DE GARANTE DE LA a ¢/ \&
PARTICIPACION el X

DERECHOS Y ) O

oc L - J y

C‘A‘i [\ SR 52
w w e
...

La participacién La participacion se * *
es universal sin basa en la igualdad y y
discriminacion enla equidad

La participacién
integral e
interdependiente

La participacion
individualy colectiva

9:05 | Capacitacion Politica de Participacio...

La capacitacion se centrd en la
politica de participacion social
en salud, destacando el derecho
de los ciudadanos a
involucrarse  en decisiones
relacionadas con su salud.

Participacion
constitucion
politica

@ 3 MileRocriguex (Presentando y anctando)

PARTICIPACION - CONSTITUCION POLITICA

Art. 2 Facilitar la participacién de todos en las decisiones que los afectan y en la vida
econémica, politica, administrativa y cultural de la Nacién

Art. 38 Garantiza el derecho de asociarse libremente para el desarrollo de las distintas
actividades que las personas realizan en sociedad.

Art. 49 Dispone que los servicios de salud se organicen en forma descentralizada, por
niveles de atencion y con participacion de la comunidad.
Art. 103 El estado contribuira a Ia

de los ci la_comunidad con el objetivo que se constituyan

g .. i6n publica.

promocién_y 6n_de las

mecanismos de participacion, « . .. ...

9:06 | Capacitacion Politica de Participacio...

Se da a conocer por parte de la
funcionaria de la Secretaria de
Salud la participacion,
relacionada con la constitucion
politica.

Participacion en
salud

N —

PARTICIPACION EN SALUD

PARTICIPACION SOCIAL: interaccion social para
intervenir en las decisiones, respondiendo a
intereses individuales y colectivos.

PARTICIPACION EN LAS INSTITUCIONES DEL

L

SGSSS: Es la interaccion de los usuarios con los

servidores pblicos y privados para la gestion,

evaluacion y mejoramiento en la prestacion del

servicio piiblico de salud.

Capacitacién Politica de Participacié...

Se da a conocer por parte de la
funcionaria de la Secretaria de
Salud los conceptos de
participacion social y
participacion en las instituciones
del SGSSS

Ley 100 de 1993

€3 Mie Rodeigues (Presentandoy anotand)

LEY 100

El SGSSS, promueve la participacion de los
usuarios en la organizacion y control de las
instituciones

_Los afiliados podrén conformar alianzas o
asociaciones de usuarios que los
representarén ante las entidades promotoras
At 136 || = de salud y las instituciones prestadors del
servicio”

9:07 | Capacitacion Politica de Participacio...

Art. 153 E>

Se da a conocer por parte de la
funcionaria de la Secretaria de
Salud los articulos en donde se
menciona la PPSS en la ley 100
de 1993.




Decreto 780 de
2016

Decreto 780 de 2016, Participacion en Salud

Participacion
Ciudadana

Partici

Comu

[, Asociaciones de
_Usuarios, Comité de
Etica de Hospitalaria y'
Veeduria Ciudadana

Participacion social:
interaccion social
para intervenir en
las decisiones de

Participacion en
Salud

Participacién en las
Instituciones: interaccion de
los usuarios con los
servidores publicos y
rivados para la gestion,

Se brinda informacion de la
participacion en salud de
acuerdo a este decreto.

Decreto 1757 de
1994

DECRETO 1757 DE 1994

Por el cual se organizan y establecen las modalidades
y formas de participacidn social en la prestacion de
servicios de salud, conforme a lo dispuesto en el
numeral 11 del articulo 4 del Decreto Ley 1298 de
1994

Se da a conocer por parte de la
funcionaria de la Secretaria de
Salud el decreto por el cual se
organizan y establecen las
modalidades y formas de
participacion social.

Estructura de la
PPSS

£% Mile Rodriguez (Presentando y anotando)

ESTRUCTURA DE LA PPSS

PROBLEMATICAS.
Condiciones Institucionales

1- MARCO SITUACIONAL:

Porqué la Participacion es.

R Capacidades de la ciudadania y sus organizaciones
Cultura democrética

Ley 1751 de 2015: Der
Ley 1438 de 2011 e
Ley Estatutaria de
promocion y. proteccior
democrdtca

tolalo salud

2-MARCO NORMATIVO: |
Piso Normativo

1757 de 2015:
a la participacion

Enfoque de Derechos con el derecho humano fundamental a la salud

4- MARCO ESTRATEGICO:
Respuesta a las
problemiticas

5 Ejes. 33 Lineas de Accién para fortalecer el
Derecho a la Participacién Social: I Estado es
garante y la ciudadania co-construktora del derecho

3- MARCO CONCEPTUAL: { La participacion social es un derecho vinculado
e

9:20 | Capacitacién Politica de Participacis...

Se da a conocer la estructura de
la Politica de Participacion
Social en Salud.




Otros temas
tratados en la
capacitacion
brindada por la
Secretaria de Salud

Mile Rodriguez (Presentando y anotando)

MARCO ESTRATEGICO

Objetivo Gener:

Planificar y desarrollar las directrices que le permitan al
Estado garantizar el derecho a la participacion social en
salud y su fortalecimiento; y a la ciudadania la apropiacion
de mecanismos y condiciones para ejercer la participacion
con decision para el cumplimiento del derecho a la salud,
en el marco de la Ley Estatutaria de Salud en armonizacion
con la Politica Integral de Atencidn en Salud (PAIS-MAITE).

9:20 | Capacitacion Politica de Participacio...

Mile Rodriguez (Presentando y anotando)

OBJETIVOS ESPECIFICOS

E&z??

Ea—

2- Fortalecer

x:,{!
m 1- la
e

institucional para garantizar
el derecho ala Participacion formulacién de pol
social en salud publicas de salud:

rla PSS para impulsar
cultura de la salud y
auto cuidado.
Propiciar la defensa del derecho a
a salud de los ciudadanos y
detectar temas cruciales para
mejorar los niveles de satisfaccion.

4- Incentivar el ejercicio
de control social y
veeduria de recursos del
sector salud y el
cumplimiento de los
planes de beneficios.

9:21 | Capacitacion Politica de Participaci

Mile Rodriguez (Presentando y anotando)
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9:21 | Capacitacion Politica de Parti

@ €3 MileRocriguez (resentando y anctando)

Estrategias para operar la PPSS

para intervenir,
incidir y decidir en la

Marco legal

dela

)

en la presupuestacién
participativa en salud.
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9:23 | Capacitacién Politica de Particip: @
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Marco estratégico.

o Objetivos
generales y
especificos.

Marco legal.

Estrategias para operar
la PPSS.

Ruta para operar la
PPSS.

Ejes.

Seguimiento, monitoreo
y evaluacion.




. €3 Mie Rodriguez (Presentandoy anotando)

Operan la
PPSS

Estrategias
g

Comunicacion

t* DESPLIEGUE

Poblacion Actividad
Reourses | 4% | Ciaadania | e e

9:24 | Capacitacion Politica de Participacis...

% Mile Rodriguez (Presentando y anotando)
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9:24 | Capacitacion Politica de Participacio..
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Mile Rodriguez (Presentando y anotando)

Seguimiento, monitoreo y evaluacién
Politica de Participacién Social en Salud - PPSS

Realizar
seguimiento,
monitoreo y

s evaluacion de la PPss

(1.0 e+ || Sistema Integral de Informacién
U1 | deta Proteccién Social - sisPRO

Identificar los
alcances, logros y
aprendizajes de la
misma por parte de los
integrantes del SGSS.

Capacitacién Politica de Participacis...

Compromiso / Tarea Responsable Fecha C NC

Enviar acta firmada a Milena Rodriguez funcionaria de la

Secretaria de Salud Calidad Mayo 2025

Fecha de aprobacién del Acta: Mayo de 2025




—ﬂ;— Mile Rodriguez (Presentando y anotando)

Grafico 5: CONCEPCION DEL DERECHO A LA PARTICIPACION
EL SUJETO ES S
SUJETO DE sl
DERECHOS PARTICIPACION
SOCIAL
La par_ticipacig’)n La participacion se
es universal sin basa en laigualdad y
discriminacion enla equidad
La participacién La participacién
integral e individual y colectiva
interdependiente

9:05 | Capacitacion Politica de Participacio...
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—’!;— Mile Rodriguez (Presentando y anotando)

PARTICIPACION - CONSTITUCION POLITICA

Art. 2 Facilitar la participacién de todos en las decisiones que los afectan y en la vida
economica, politica, administrativa y cultural de la Nacion

Art. 38 Garantiza el derecho de asociarse libremente para el desarrollo de las distintas
actividades que las personas realizan en sociedad.

Art. 49 Dispone que los servicios de salud se organicen en forma descentralizada, por
niveles de atencion y con participacion de la comunidad. N

Art. 103 El estado contribuird a la organizacién, promocién y capacitacién de las
asociaciones de los ciudadanos y la comunidad con el objetivo que se constituyan
mecanismos de participacion, / o 1N publica.

9:06 | Capacitacion Politica de Participacio...



:":- Mile Rodriguez (Presentando y anotando)

PARTICIPACION EN SALUD

1) PARTICIPACION SOCIAL: interaccion social para
intervenir en las decisiones, respondiendo a

intereses individuales y colectivos.

2) PARTICIPACION EN LAS INSTITUCIONES DEL
SGSSS: Es la interaccion de los usuarios con los

servidores publicos y privados para la gestion,
evaluacion y mejoramiento en la prestacion del mecanismos democr3ticos de representacién

servicio publico de salud.

meet googlecom ests compartiendo tu pantalla. ([SSEIIERIY

9:08 | Capacitacion Politica de Participacié...

De Iz ley 100 de 1993 cusles son los articulos qu ;e es la participacion Social?

/2023 9:40-05

/2025 9:40:25 3/6

/2023 9:40:55 3/6  ANALIS INTAELE Amt yAL15 it Ervenir e o |

3/6 ANALISTADETALENTO Art

2025 D407

35 anterores es colrecta

1004 |

2005

1004 |
004

1004 |
004

1004 |
004

1004 |
004

1004 |
004

2/6 ADMINISTI 1994 |

o054

De Iz ley 100 de 1993 cusles son los articulos qu ;e es la participacion Social? Cual es el decreto que organiza y establece las m)

6 JEFE ADMINISTRATIVOD P 3 2 Decreto |




EVIDENCIA E1Lh

.I o
" WP 1Y de tebrero . @ '

Te invitamos a conocer el Protocolo de enfoque diferencial para la
atencion de pacientes.

Documento: Clic aqui.

Dirigido a toda la compafia a quienes solicitamos diligenciar el siguiente formulario de
evaluacion: Clic aqui,

#habilitacidnsomostodos

NP
'/ BOSTON

N
Pl’Ot.OCOlo k“—_{/’ \.” MEDICAL
de Enfoque
Diferencial

El objetivo de este protocolo es
proporcionar  lineamientos a  los
colaboradores de la IPS Boston
Medical sobre la atencion al usuario
con  enfoque  diferencial  para
garantizar wna atencidn  integral,
igualitaria  y  transparenie  que
promueva el goce efectivo de los
derechos de todos los usuarios.

{OUE ES ENFOQUE
DIFEREMNCIAL?

ES LA ADOPCION DE UMA SERIE
DE MEDIDAS ENCAMIMADAS A
ENFREMTAR LA SITUACION DE

VULNERABILIDAD ACENTUADA
DE ALGUNAS VICTIMAS EN
RAZON DE SU EDAD, GENERO,
ORIENTACION SEXUAL ¥
SITUACION DE DISCAPACIDAD.
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- 28 de abril de 2025 a las 15:59
| jQueremos informarte!

Formando y Desarrollando Lideres

Muestros lideres de mandos medios se encuentran en
formacion continua, para seguir inspirando y empoderando a
otros, fomentando una cultura de crecimiento y desarrollo,
potenciando los... Ver mias

w2 Ver todo

" 10 de abril de 2025 a las 09:16

Protocolo para reuniones virtuales.

Efectividad en nuestras conversaciones que suma puntos.

PROTOCOLO DE
REUNIONES VIRTUALES

PARA UNA MAYOR EFECTIVIDAD EN NUESTRA
CONVERSACIOMES VI ALES
CAMARA ENCENDIDA, CONFIANZA ACTIVADA

TU CARA COMUNICA MAS QUE TUS PALABRAS.

RESPOMDE... AUNQUE SEA CON UN “NO, SI,
ENTENDIDO O GRACIAS™
EL SILENCIO INCOMODO NO ES ELEGANTE.

CUIDA TU FONDO (USA EL FONDO CORPORATIVO)

EVITA FONDOS EXTERNOS.

'BOSTON MEDICAL

L &

&l Vver todo




HFCULTURABMG

Cada integrante en Boston Medical es embajador de nuestros
walores, guiando nuestras acciones y decisiones en todo
momento.

Compartimos la pasion con la gue hacemos nuestro trabajo
cada dia, reflejdndose en la calidad de nuestro servicioMer mas

LA COMUNICACION ASERTwﬂ
PILAR DE NUESTRA

CONVIVENCIA
iFOMENTEMOSLA!

— BOSTON MEDICAL

2 (w2)] «317 @& Vertodo

T 25 de junio de 2025 a las 10:15

HFCULTURABMG

El comtacto visual es una forma de comunicacion no verbal,
que transmite atencidn, interés ¥ confianza, o gus Tacilita la
comprensidén y conexidn entre las personas.

Click agui: hitpsfyoutu.be/Mavwm3I10gsOs?
sSi=KAATF PV JDSqQSZzRoRB

CLEnTanos. .. Wer mas

=u

ESTABLECER CONTACTO
VISUAL AL HABLAR,

MEJORA NUESTRA
COMUNICACION

& B

— BOSTON MEDICATL

F= &g 1 = Wer todo



24 ge julo de 2025 a las 1 bi3d

#HFCULTURABMG

Tip tono de voz sereno v claro: Es Otil escuchar grabaciones
de la propia voz para identificar dreas de mejora y adaptar el
tono a la situacidn y al interlocutor.

**Clic agui: ** hitps Awww youtube comswatch?
v=qpmGMNmtpm R0

CUENTIanos commo. . Ver mas

F

N W

PROCURA UN TONO
DE VOZ SERENO Y

CLARO PARA
COMUNICARTE.

— BOSTON MEDICAIL

a8 &g w1 & WVer todo

HFCULTURABMG

Tip: para proyectar seguridad, manten una postura erguida
pero comoda, haz contacto visual, sonrie ¥ habla con un tono
de voz claro ¥y modulado.

Clic aqui: https_/fwww. youtube. com/watch?v=CaHMNWIITKNEY

CUENTINOS COMO T8 Darecio 8ste corto. . Wer mas

MUESTRATE SEGURO Y
RELAJADO: ESTO
TRANSMITE CONFIANZA

Y RESPETO.

|~

— BOSTON MEDICAL

a @ Ver todo



T 29 de agosto de 2025 a las 14:44
#BIENESTARBMG

NUESTRO AMOR PROPIO Y AUTOESTIMA

FLOR DE
AMOR PROPID

(48] =s1 @ vertodo

0 comentarios

W e septiembre de 2025 alas 14:34
#CULTURABMG

“7 HAGAMOS REUNIONES EFECTIVAS

Definir objetivos claros y una agenda precisa, facilita la
participacion, agiliza las decisiones y optimiza el tiempo de
todos.

REUNIONES EFECTIVAS

ES DE LA REUNION AN A REUNION JESPUES DE LA REUNION

~{BOSTON
N\’ MEDICAL

.5 (@ Vertedo

O Comentar 0 comentarios
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CERTIFICADO

DE ASISTENCIA A:

QUIEN PARTICIPO DE MANERA SATISFACTORIA EN LA CAPACITACION DE POLITICA DE
PARTICIPACION SOCIAL EN SALUD LIDERADA POR LA SECRETARIA DE SALUD DE BOGOTA

SE EXPIDE EL 30 DE MAYO DE 2025

COORDINADORA DE CALIDAD

""BOSTON
e MEDICAL

EVIDENCIA E2Lc
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=} ALERTA DE CIBEERSEGURIDAD — AUMENTO DE CORREOS
MALICIOSOS POR LA TEMPORADA

Estimados usuarios,

Debido a la temporada actual, se ha registrade un incremento
significative en los intentos de ciberataques, especialmente
a traves de correos electronicos gque contienen archivos
adjuntos maliciosos vy enlaces disefados para comprometer
la seguridad de nuestros sistemas.

Para mantener protegida la informacion de la organizacion,
les solicitamos tener en cuenta lo siguiente:

» Mo descarguen ni abran archivos adjuntos de correos
desconocidos, inesperados o que generen sospecha.

+ Mo hagan clic en enlaces que no puedan verificar.

+ Mo respondan ni interactden con remitentes dudosos.

+ Sireciben un correo sospechoso, notifiguenlo
inmediatamente al equipo de TI para su analisis y validacion.

Su atencidn y reporte oportuno son fundamentales para
prevenir incidentes en esta época donde los intentos de
fraude suelen incrementarse.

Gracias por su colaboracion.
Equipo de Tl — Seguridad de la Informacion

Ver menos

e 2 Ver todo

o Comentar 0 comentarios
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™= g9 de diciembre de 2025 & las 12:06

Buen dia para todos

Les compartimos el video explicativo sobre el nuevo
funcionamiento y la conexién entre Twilio y HubSpot.

A partir de ahora, el boton de interaccion ya no estara
disponible, y este sera el nuevo proceso oficial que
utilizaremos.

Agrad... Ver mas

g2 Ver todo

(> Comentar 1 comentario
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300 912 1855
_ BOSTON MEDICAL Inicio  Sobre Nosotros Qué tratamos ~  Clinicas Contdctanos Pagos Blog

Politica de seguridad del paciente

POSTER INFORMATIVO PPSS

Documentos anexos.

e FO NAL INV 02 CONSENTIMIENTO USO DE DATOS IPERSONALES
e PO NAL IT 01 POLITICAS DE SEGURIDAD INFORMATICA
* ESTADOS FINANCIEROS 2024

e e L= lele)es Pt tzi |\ EL MANEJO ADMINISTRACION Y TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES

< _ CEEZ e €% 0B @EE - = am e
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Politica de participacion social en
salud;gestion publica y control

social.

ELEXIAL

U BOSTON MEDICAL

Politica de Participacion Social en Salud (PPSS)

Principios de la PPSS

-Participacién ciudadana: Derecho vy deber de intervenir
en los procesos de salud.

-Autonomia: Capacidad de las comunidades para
organizarse y decidir sobre su bienestar.

-Corresponsabilidad: Trabajo conjunto entre ciudadania,
instituciones y sector salud.

-Transparencia: Acceso claro a la informacién sobre
decisiones y resultados en salud.

-Equidad: Garantizar que todas las personas puedan
participar sin discriminacion.

ELEXIAL

La Politica de Participacién Social en Salud es una
estrategia del Sistema General de Seguridad
Social en Salud que busca garantizar que las
personas, familias y comunidades ejerzan su
derecho a participar activamente en los asuntos
relacionados con la salud. Esta politica promueve
gue la comunidad influya en las decisiones,
gestione sus propias acciones de cuidado vy
contribuya a mejorar los servicios de salud,
fortaleciendo asi la relacion entre la ciudadania,
las instituciones vy el Estado.

U BOSTON MEDICAL
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»  Srosdcast f Vists previa
[0 sms © Listo para enviar
ComAR coNTENIDD
Destinatarios [ SMS_CALIDAD. xisx
Receptores Lot =08
. Receptores no vdliges 1
Mensajes totales O =08
O OTUACION ASCCATION Gasto aprowmads @ 208,00 CREDITS
GE UISUARIOS D3/06/25, Hora:
730 Gz-1
50 7, inseribete.
DIRS:/ToaTS. Qle QAT UTIUIDRRX.
R Fecha de inicio 26 de marzo de 2025 08:00
ventana de norario de envio MO, TUE, WED, THU, £R1 D8:00 - 1700
Husa horaria Colomiia [ Bogota (COT)
Remitente
Configuraciones avanzadas
rmandez@bostonmedical com cos mar, Toct, 1122 ¢ €
Buen dia
Envio la confirmacion de Ia programacion de SMS solicitado
Programacién de Broadcast
Inicio g Broadcast: 9 09 octubre de 2025 09:00
Ventana de horaria de envio: MON, TUE, WED, THU, FRI 08:00 - 17.00
Huso horario: Colombia | Bogata (COT)
Programacin de Broadcast
Inicio de Broadcast: 30 de octubre de 2025 09:00
Ventana de horarlo de envio: MON, TUE, WED, THU, FRI 08:00 - 17:00
Huso horario: Colombis [ Bogota (COT)
Programacién de Broadcast
Inicio de Broadeast: 20 de noviembre de 2025 09:00
Ventana de harario de envia: MON, TUE, WED, THU, FRI 08:00 - 17:00
Huso horario: Colombia | Bogota (COT)
(] Nombre & Estado ¢ Fecha s Fecha de lanzamiento = Creado pi
O  [J uplicate of: Duplicate of: 24 Asociacién de Usuarios BMGC 2025 Agendada oct. 7,2025 nov. 20, 2025 - 08:00 COT oct. 7, 2025
O [ upticate of: 248 ia Asociacion de Usuarios BMGC 2025 Agendado oct. 7, 2025 oct. 30, 2025 - 08:00 COT oct. 7, 2025 olivier gal
0O [J 2ec Asociacién de Ususrios BMGC 2025 Agendado oct. 2, 2025 oct. 9, 2025 - 08:00 COT oct 7, 2025 oliviar gal
[]  Mombre & Estado & Trifico © & Fecha de creacion Fecha programada & Fecha de lanzamiento & Creadopi
(]} D Duplicate of: Duplicate of: 2da i6n de Usuarios BMGC 2025 Agendado oct. 7, 2025 nov. 20, 2025 - 09:00 COT oct. 7, 2025 olivier.gal
. = ~
Convocatoria AS BMGC 2025 (Bdemal) 1 Recisidos x T e B

C

Dus Lia
Reciba un cordial saludo,

BOSTON MEDICAL GROUP DE COLOMBIA SAS CONVOCA A TODOS SUS
USUARIOS A PARTICIPAR DE LA ASAMBLEA DE CONFORMACION DE LA ASOCIACION DE USUARIOS 2025.

Los interesados en participar deberan inscribirse previamente en el iink que se encuentra en el adjunto.
Quedamos atentos.

Mil gracias.

Este correo es de caracter informativo, por favor no responder.

 BOSTON
\e”’ MEDICAL

Mas de 25 afios de experiencia y
1.500.000 pacientes atendidos

Un archivo adjunto - Analizados por Gmail © (8} Afiadir a Drive




Convocatoria AS BMGC 2025 (Extamal Recibidos =

Buen Dia
Reciba un cordial saludo,

BOSTON MEDICAL GROUP DE COLOMBIA SAS CONVOCA A TODOS SUS
USUARIOS A PARTICIPAR DE LA ASAMBLEA DE CONFORMACION DE LA ASOCIACION DE USUARIOS 2025.

Los imteresados en participar deberan inscribirse previamente en el link que se encuentra en el acjunto.
Quedamos atentos.
Mil gracias.

Este correo es de caracter informativo, por favor no responder.

 BOSTON
A\’ MEDICAL

Mas de 25 afios de experiencia y
1.500.000 pacientes atendidos

Unarchivo adjunto - Analizados por Gmail @ (&} Afadir a Drive
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a Evidencia E3La Encuesta sobre Necesidades de F [ vy @ ©® 9 ¢ @ &
Preguntas | Respuestas @ Configuracion Puntos totales: 9

Evidencia E3La Encuesta sobre Necesidades de
Formacién en Salud Publica y Participacion Social
para el Personal Trabajador

B I U & Y

Descripcion del formulario

Este formulario recoge automaticamente los correos de todos los encuestados. Cambiar configuracién

Nombres y apellidos *

Texto de respuesta corta

Publicado T

Ly

1IN T3]
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PT-MED-18 Protocolo de enfoque diferencial para la atencion de pacientes | S g e I
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v | Textonor. ~ | Encod. v - + B I UAZ2 o B =E-t=v=-iEciE-
B llafo kol o alloB oo Pl aBolla? nll o® 0l 0ol oBallnR ol oTPn il EFon (L E ) Eoh (Lo (L0 L& P (L )i 1
ELEXIAL _ BOSTON MEDICAL

PROTOCOLO DE ENFOQUE DIFERENCIAL PARA LA ATENCION DE
PACIENTES

1. OBJETIVO

Proporcionar lineamientos a los colaboradores de la IPS Boston Medical sobre la atencion al usuario
con enfoque diferencial para garantizar una atencion integral, igualitaria y transparente que promueva
el goce efectivo de los derechos de todos los usuarios.

Brindar herramientas para la sensibilizacion y comprensién del abordaje de los enfoques
diferenciales, poblacional y de género al personal de salud administrativo, técnico y de servicios que
tiene contacto con las poblaciones con la finalidad de orientar, informar y garantizar el derecho a la
salud y a la participacion social en salud de las y los ciudadanos

2. ALCANCE
Este protocolo aplica para todo el personal y los pacientes de la IPS Boston Medical Group.
3. DEFINICIONES

3.1. Humanizacion de los servicios: los servicios son prestados con calidad, calidez
y seguridad.

3.2.  Adulto mayor: Segun la legislacion colombiana, toda persona mayor de 60 afios.

3.3. Adolescente: De acuerdo al Codigo de infancia y adolescencia, todo mayor de 12
afios hasta los 18 afios.

17 U ISR -

B Compartir

2 -

Te invitamos a conocer el Protocolo de enfoque diferencial para la
atencion de pacientes.

Documento: Clic aqui.

Dirigido a toda la compafiia a quienes solicitamos diligenciar el siguiente formulario de
evaluacidn: Clic aqui.

#habilitacionsomostodos

) —7BOSTON

Pro‘toco.o I‘\_ {/ M’ MEDICAL
de Enfoque
Diferencial

El objetive de este protocolo  es
proporcionar  lincamientos a  los
colaboradores de la IPS Boston
Medical sobre la atemcion al usuario
con enfoque diferencial para
garantizar una atencion  integral,
igualitaria ¥ transparente que
promueva ¢l goce efective de los
derechos de todos los usuarios.

ZOUE ES ENFOQUE
DIFEREMCIAL?
ES LA ADOPCION DE UMNA SERIE

DE MEDIDAS ENCAMIMADAS A
ENFREMNTAR LA SITUACION DE

VULNERABILIDAD ACENTUADA
DE ALGUMNAS VIiCTIMAS EMN
RAZOMN DE SU EDAD, GENERO,
ORIENTACION SEXUAL v
SITUACION DE DISCAPACIDAD.

T
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Politica de participacion social en
salud,gestion publica y control
social.
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Gestion Publica en Salud

Elementos fundamentales

-Planeacion participativa: Incluir a la comunidad en la
definicion de metas y prioridades.

-Transparencia: Informar de manera clara sobre los
procesos, resultados vy decisiones.

-Eficiencia: Optimizar los recursos disponibles para
garantizar la mejor atencién posible.

-Responsabilidad social: Orientar la gestion hacia el
bienestar colectivo y el interés publico.

Aungue las IPS privadas no manejan recursos publicos,
también pueden aplicar los principios de la gestién
publica como parte de su compromiso ético y social.

EVIDENCIA E4Lb

© 18:20:24

La gestion publica en salud comprende el
conjunto de procesos administrativos, técnicos y
sociales mediante los cuales se planifican,
ejecutan y evallan las politicas, programas vy
servicios de salud en el paisSu finalidad es
asegurar que la atencién y los recursos del
sistema de salud se administren con eficiencia,
ética, equidad y participacion ciudadana.

Estas al dia

martes, 10 de febrero

Descubre cémo la ondas focales pueden transformar tu
desempefio sexual §7 Esta innovadora terapia no es invasiva,...

Ver contenidos
10:12

Descubre cémo la ondas focales pueden transformar tu
desempefio sexual 57

Esta innovadora terapia no es invasiva, no tiene efectos
secundarios, ni causa dolor.

iDescubre cémo funcionan las ondas focales y mejoran la
salud eréctilh

Haz click en "Ver contenide” para descubrir los detalles.

Ver contenidos
Ahora no

Bloquear

10:10

Plantilla HSM

i

3
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La terapia de ondas
focales es un tratamiento innovador para la disfuncién
eréctil de origen vascular.

Crea nuevos vasos sanguineos y mejora la circulacion, justo
lo que necesitas para lograr y mantener erecciones.

Es una opcidn eficaz para quienes tienen algun grado de
disfuncidn eréctil o quieren prevenir futuros problemas de
ereccion.

10:12

Para determinar si eres candidato a este tratamiento, es
esencial una consulta inicial con uno de nuestros médicos
para examinar las causas de tu patologia y decidir si es
conveniente tratarla con ondas focales u otras opciones.

Sabemos que tendras mas preguntas, y en tu consulta
encontraras respuestas a todas ellas.

Primeras consultas:

Duracion: 1 hora y media aprox.

- Una revisién médica especializada.

- Evaluacion de las causas y progreso de la patologia.
- Diagnostico y recomendacion del tratamiento mas
adecuado a seguir.

f Mas de 10 clinicas en Colombia y video consulta.

Boston Medical, lider en salud sexual masculina, ha atendido
1.5 millones de hombres en 25 afios. Confia en nuestra
experiencia.

n Valor de la consulta:

- $200.000 videoconsulta.
- $250.000. en consultorio.

Quieres que te ayude a agendar tu primera cita ahora?
Si
No

1012w

(Estas ahi? 5i deseas que te ayude a agendar una cita, marcb
"Si" en el mensaije previo.

I+
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Induccion Calidad y SST Noviembre del 2025 » e &

E' Resumir este correo

Buen dia Fernanda
Cordial saludo

Solicitamos de su amable colaboracién diligenciar el formulario de evaluacién de la induccion de calidad: Clic aqui.

Induccion de Seguridad y Salud en el Trabajo: Clic aqui.

Adjunto video de seguridad del paciente, formulario de evaluacion Clic aqui.

Adjunto infografia de la politica de participacion social en salud, formulario de evaluacion Clic aqui.

Muchas gracias

ELEXIAL [

Participacion
social en salud
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Politica de participacion social

en salud

La politica de participacidn social en salud se refiere
a un enfoque que busca involucrar a la comunidad y
a los ciudadanos en la toma de decisiones, la
planificacidn, la implementaciény la evaluacion de
politicas y programas de salud. Este enfoque
reconoce que la participacion activa de la sodiedad
en los asuntos relacionados con la salud es
fundamental para garantizar que las politicas y
programas sean efectivos, relevantes y equitativos.

) BOSTON MEDICAL

Objetivo

El objetivo principal de esta politica es promover una
mayor democratizacion en el dmbito de la salud, donde
lavoz y las necesidades de la poblacidn sean tenidas en

cuenta en todas las etapas del proceso de toma de
decisiones. Esto no solo fortalece lalegitimidad y la
calidad de las politicas de salud, sino que también
empodera a las comunidades para que tomen un papel
activo en el cuidado de su propia salud v en la mejora de
sus condiciones de vida.

Pﬂ
Participacion
Social En Salud

ELEXIAL

Propositos

Democratizacién de la toma de decisiones: Busca democratizar el proceso de toma de
decisiones en el ambito de la salud, permitiendo que las voces de la comunidad vy de los
ciudadanos influyan en las politicas y programas de salud.

$

Equidad y justicia: Promueve |a equidad v la justicia en el acceso a los servicios de salud,
al permitir que las necesidades y preocupaciones de grupos marginados o desfavorecidos
sean tenidas en cuenta de manera efectiva en la formulacién de politicas.

$

Mejora de la calidad y pertinencia de los servicios de salud: Contribuye a mejorar la
calidad y la pertinencia de los servicios de salud al incorporar la perspectiva de la
comunidad en la planificacién, implementacién y evaluacion de programas y servicios de

salud. ‘

Fortalecimiento de la confianza y la colaboracién: Ayuda a fortalecer la confianza y la
colaboracidn entre los profesionales de la salud, los responsables polfticos y la comunidad
al promover un enfoque colaborativo y participativo en la gestidn de la salud piblica.

Mayor
experiencia

Excelencia
Operacional
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Proceso de participacion
social en salud

+ Identificacion de temas y problemas.
+ Convaocatoria y sensibilizacion.

+ Formacion y capacitacion.

* Recopilacion de informacion.

+ Analisis de datos y propuestas.

+ Participacion en comités y grupos de c 07 .z
trabajo. Mecanismos de participacion

* Monitoreo y evaluacion. social en salud

+ Consejos de salud comunitarios.
» Comites de usuarios.
ﬁ L) + Auditorias sociales en salud.
;\ + Forros de participacion.
7‘1 + Encuestas y consultas publicas.

L= * Redes sociales y medios de
N ' comunicacion.

ELEXIAL fr——

Gracias...
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Control Social en Salud

Formas de ejercer el control social

-Veedurfas ciudadanas: Grupos de ciudadanos que
vigilan |a gestidn vy resultados de las instituciones de
salud.

-Comités de participacion comunitaria (COPACOS):
Espacios formales de didlogo entre comunidad e
instituciones.

-Audiencias y consultas publicas: Espacios donde se
presentan informes, resultados 'y propuestas.

-Mecanismos de informacion y comunicacion: Acceso a
datos claros sobre servicios y procesos.

El control social en salud es el mecanismo de
vigilancia ciudadana mediante el cual las
personas, usuarios y organizaciones sociales
observan, evaldan y participan en las acciones que
realizan las instituciones del sistema de salud.
Este control fortalece la transparencia, la
confianza y el mejoramiento continuo de los
servicios, permitiendo que la comunidad ejerza su
derecho a conocer y opinar sobre la gestién en
salud.

EVIDENCIA E5Lb
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Bienvenidos a Boston Medical

Expertos en salud sexual masculina




